CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito (12.12.2018),
quarta-feira, às nove horas e doze minutos (09h12min), no Auditório e Plenário Edílio
Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, realizou-se a Vigésima
Primeira Sessão Extraordinária, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sexta
Legislatura, sob a direção do vereador Renato Reimann, presidente do Legislativo, e
secretariada pela vereadora Olinda Fiorentin, primeira-secretária. Registraram
presença os seguintes parlamentares: Ademar Dorfschmidt, Airton Savello, Antônio
Zóio, Corazza Neto, Edmundo Fernandes, Gabriel Baierle, Genivaldo Paes, Janice
Salvador, Leandro Moura, Leoclides Bisognin, Marcos Zanetti, Marli do Esporte,
Marly Zanete, Olinda Fiorentin, Pedro Varela, Renato Reimann, Vagner Delabio,
Valtencir Careca e Walmor Lodi. Havendo quárum legal, o Presidente conclamou a
proteção de Deus e declarou abertos os trabalhos da sessão. Inicialmente, o
Presidente comunicou ao Plenário, que termos da alínea "n" do artigo 46, combinado
com o inciso I do artigo 123, e seus parágrafos, ambos do Regimento Interno, por
motivo de urgência na apreciação das matérias, foi realizada, na 43' sessão
ordinária, a convocação dos Parlamentares para realização de uma sessão
extraordinária, no dia doze de dezembro, com início às nove horas, com a finalidade
de deliberar sobre os Projetos de Lei n° 184 e 189, de 2018. A convocação foi
aprovada pela maioria dos Parlamentares. Em seguida, o Presidente informou que à
vista dos Projetos de Lei n° 184 e 189, de 2018, terem sido aprovados, em primeiro
turno, na quadragésima terceira sessão ordinária, seria deliberado em segundo turno
nesta sessão extraordinária. ORDEM DO DIA: MATÉRIAS EM SEGUNDO TURNO:
Projeto de Lei n° 184, de 2018, de autoria do Poder Executivo, que altera a
legislação que dispõe sobre o Plano de Cargos e Vencimentos para os servidores
públicos municipais de Toledo. Na ausência de inscrições para discussão do projeto,
passou-se a votação. Colocado em segunda votação global, o Projeto de Lei foi
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 189, de 2018, de autoria do Poder
Executivo, que autoriza o Executivo municipal a abrir créditos adicionais suplementar
e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de
2018. Na ausência de inscrições para discussão do projeto, passou-se a votação.
Colocado em segunda votação global, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade.
Concluída a votação, a vereadora Marli do Esporte acessou a tribuna para declarar
seu voto (00:03:45)*. Concluída as votações das matérias em segundo turno, o
presidente cientificou o Plenário de que os Projetos de Lei n° 184 e 189, de 2018, com
deliberação favorável em turno final na sessão, seriam encaminhados em forma de
autógrafos ao Chefe do Poder Executivo. Concluída a Ordem do Dia e cumprida a
finalidade da sessão extraordinária, o presidente declarou encerrados os trabalhos às
nove horas e dezoito minutos (09h18min), determinando a lavratura desta ata, que
segue assinada por ele e pela primeira-secretária, vereadora Olinda Fiorentin.

*0 audio da sessão está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

RENAT
Presid

ANN

14%

Tuf-- "1  CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO tu,
Estado do Paraná twone 4e.

ouNpA RáTIN
primé0-a- etretária

APROVADA INDEPENDENTE DE\VOTAÇÃO
(Regimento Interno, art. 110, § 1°)

SALA DAS SESSÕES, 7 de dezembro de 2018

islativo

Publicado no Orgão Oficial
Eletrônico do Município de
Toledo, n°  12.194-  , de
19   pág.  .9

*0 audio da sessão está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

LISTA DE PRESENÇAS

Vereadores presentes na 21a  sessão extraordinária da 2a  sessão legislativa da 16a

legislatura, realizada em 12 de dezembro de 2018.

N° de
Ordem Nome dos Vereadores Assinatura

1 Ademar Dorfschmidt

2 Airton Savello

3 Antonio Zóio

4 Corazza Neto

5 Edmundo Fernandes
(i.

6 Gabriel Baierle
firr‘ de

7 Genivaldo Paes Agarx --- 	, c.(2?_- __.
8 Janice Salvador

gr
•
 1.'

9 Leandro Moura
.

10 Leoclides Bisognin t
11 Marcos Zanetti _

~
12 Marli do Esporte

-- F 'fr
_ , }uknnA

13 Marly Zanete

14 Olinda Fiorentin "If

15 Pedro Varela , j_  , 	'_r'&'... r. A
16 Renato Reimann

\

.41
\

17 Vagner Delabio 4,118 4
N114,

18 Valtencir Careca

19 Walmor Lodi if — 	.. .

Auditório e Plenário Edilio FTFira aCamara Municipal de Toledo,
12 de dezembro de 2018.

RENA
Presidente da

(MANN
mata Municipal

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www. toledo. pr. leg . br

ID NOME PARTIDO PRESENÇA

1 Ademar Dorfschmidt PMDB PRE

25 Airton Savello PTB PRE

31 Antonio Zóio PSL PRE

32 Corazza Neto PDT PRE

33 Edmundo Fernandes PRB PRE

34 Gabriel Baierle PTB PRE

6 Genivaldo Paes PDT PRE

44 Janice Salvador PSDB PRE

35 Leandro Moura PSL PRE

36 Leoclides Bisognin PMDB PRE

11 Marcos Zanetti PDT PRE

37 Marli do Esporte PC do B PRE

38 Marly Zanete PSL PRE

39 Olinda Fiorentin PPS PRE

40 Pedro Varela PP PRE

14 Renato Reimann PP PRE

18 Vagner Delabio PSD PRE

41 Valtencir Careca PP PRE

19 Walmor Lodi PR PRE

Total: 19

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Presença

13/12/2018
15:06:37

1/2

ID Parte: 838

Tipo Parte:

Horário: 12/12/2018 09:12:54

PRESENÇA

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

PRE

19

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Presença

13/12/2018
15:06:37

2/2

ID Parte: 838

Tipo Parte:

Horário: 12/12/2018 09:12:54

21

ID: 285

Número:

Tipo Sessão: 2

21ª Sessão Extraordinária

12/12/2018 09:01:11Data Início:

Data Fim: 12/12/2018 09:19:30

Situação: E

ID NOME ORDEM SITUAÇÃO

PARTES DA SESSÃO

Ordem do Dia 1 E838

SITUAÇÃOORDEMID PROPOSIÇÃO

PROPOSIÇÕES

COD MAT TURNO

Projeto de Lei nº 184/20185485 1PL184/2018 E2

Projeto de Lei nº 189/20185525 2PL189/2018 E2

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Sessão Plenária

13/12/2018
15:08:20

1/1

ID: 5485

Autor:

Cod. Matéria: PL184/2018

Altera a legislação que dispõe sobre o Plano de Cargos e
Vencimentos para os servidores públicos municipais de
Toledo.

Projeto de Lei nº 184/2018

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

6 PDTGenivaldo Paes SIM

25 PTBAirton Savello SIM

32 PDTCorazza Neto SIM

37 PC do BMarli do Esporte SIM

11 PDTMarcos Zanetti SIM

38 PSLMarly Zanete SIM

36 PMDBLeoclides Bisognin SIM

44 PSDBJanice Salvador SIM

33 PRBEdmundo Fernandes SIM

40 PPPedro Varela SIM

34 PTBGabriel Baierle SIM

18 PSDVagner Delabio SIM

31 PSLAntonio Zóio SIM

35 PSLLeandro Moura SIM

41 PPValtencir Careca SIM

19 PRWalmor Lodi SIM

1 PMDBAdemar Dorfschmidt SIM

39 PPSOlinda Fiorentin SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

14 Renato ReimannPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

10/12/2018 17:44:09

10/12/2018 17:43:48

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

ID NOME PARTIDO VOTO

SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

SIMGenivaldo Paes PDT6

SIMOlinda Fiorentin PPS39

SIMAirton Savello PTB25

SIMAntonio Zóio PSL31

SIMCorazza Neto PDT32

SIMMarli do Esporte PC do B37

SIMMarcos Zanetti PDT11

SIMMarly Zanete PSL38

SIMAdemar Dorfschmidt PMDB1

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

13/12/2018
15:08:56

1/4

SIMLeoclides Bisognin PMDB36

SIMValtencir Careca PP41

SIMEdmundo Fernandes PRB33

SIMPedro Varela PP40

SIMGabriel Baierle PTB34

SIMVagner Delabio PSD18

SIMLeandro Moura PSL35

SIMJanice Salvador PSDB44

SIMWalmor Lodi PR19

RESULTADO SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

-14 Renato ReimannPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

12/12/2018 09:14:41

12/12/2018 09:14:21

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO

NVoto Minerva:

NOMINALTipo:

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

13/12/2018
15:08:56

2/4

ID: 5525

Autor:

Cod. Matéria: PL189/2018

Autoriza o Executivo municipal a abrir créditos adicionais
suplementar e especial no orçamento-programa do Município
de Toledo, para o exercício de 2018.

Projeto de Lei nº 189/2018

ID NOME PARTIDO VOTO

PRIMEIRO TURNO GLOBAL: 0

39 PPSOlinda Fiorentin SIM

32 PDTCorazza Neto SIM

37 PC do BMarli do Esporte SIM

11 PDTMarcos Zanetti SIM

36 PMDBLeoclides Bisognin SIM

44 PSDBJanice Salvador SIM

40 PPPedro Varela SIM

34 PTBGabriel Baierle SIM

6 PDTGenivaldo Paes SIM

25 PTBAirton Savello SIM

38 PSLMarly Zanete SIM

19 PRWalmor Lodi SIM

18 PSDVagner Delabio SIM

41 PPValtencir Careca SIM

33 PRBEdmundo Fernandes SIM

35 PSLLeandro Moura SIM

31 PSLAntonio Zóio SIM

1 PMDBAdemar Dorfschmidt SIM

RESULTADO PRIMEIRO TURNO 0GLOBAL:

Tipo: NOMINAL

14 Renato ReimannPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

10/12/2018 17:45:11

10/12/2018 17:44:43

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADONVoto Minerva:

-

ID NOME PARTIDO VOTO

SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

SIMGenivaldo Paes PDT6

SIMOlinda Fiorentin PPS39

SIMCorazza Neto PDT32

SIMMarli do Esporte PC do B37

SIMMarcos Zanetti PDT11

SIMMarly Zanete PSL38

SIMAdemar Dorfschmidt PMDB1

SIMLeoclides Bisognin PMDB36

SIMValtencir Careca PP41

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

13/12/2018
15:08:59

3/4

SIMJanice Salvador PSDB44

SIMEdmundo Fernandes PRB33

SIMPedro Varela PP40

SIMGabriel Baierle PTB34

SIMVagner Delabio PSD18

SIMAirton Savello PTB25

SIMLeandro Moura PSL35

SIMWalmor Lodi PR19

SIMAntonio Zóio PSL31

RESULTADO SEGUNDO TURNO 0GLOBAL:

-14 Renato ReimannPresidente:

0

0

18

Abs:

Não:

12/12/2018 09:15:28

12/12/2018 09:15:10

Data Fim:

Sim:

Data Início:

Resultado: APROVADO

NVoto Minerva:

NOMINALTipo:

Câmara de Vereadores de Toledo
Sistema Promic V3 Plus

RELATÓRIO
Cadastro de Proposição

13/12/2018
15:08:59

4/4

	00000001
	00000002
	00000003